

# Konwent Zarządów Regionalnych Oddziałów KIDP

## Konwent Zarządów Regionalnych Oddziałów KIDP

W dniach 14-16 stycznia 2011 r. odbyło się spotkanie Zarządów Regionalnych Oddziałów KIDP zainicjowane i zorganizowane przez Zarząd Łódzkiego Oddziału KIDP. W Konwencji wzięli udział członkowie Prezydium KRDP, a Komisja Współpracy z Regionami objęła patronat nad tym przedsięwzięciem.

Podczas konwentu poruszono m.in. następujące kwestie:

- szkolenia dla doradców podatkowych organizowane przez KIDP,
- praktyki zawodowe kandydatów na doradców podatkowych,
- budowanie wizerunku zawodu doradcy podatkowego,
- imprezy integracyjne doradców podatkowych organizowane przez KIDP
- prawo pomocy,
- ubezpieczenia OC doradców podatkowych,
- rola i zadania skarbników oraz sekretarzy zarządów Regionalnych Oddziałów Izby.

Po wystąpieniach sygnalizujących powyższe zagadnienia odbywały się dyskusje panelowe. W ich trakcie zostały zidentyfikowane kwestie, które budzą największe problemy i wątpliwości. W wyniku dyskusji prowadzonej w ramach panelu poświęconego szkoleniom uznano, że priorytetem jest zdefiniowanie potrzeb członków korporacji w tym zakresie. Uczestnicy dyskusji postulowali, aby stworzyć ogólnopolski kalendarz stałych imprez regionalnych (szkoleń, konferencji

i imprez integracyjnych), aby ich terminy nie pokrywały się. Zwrócono też uwagę na potrzebę współpracy sąsiadujących Regionów w zakresie organizacji szkoleń dla więcej niż jednego Oddziału. Wiele miejsca poświęcono praktyce stosowania nowych zasad stałego podnoszenia kwalifikacji doradców podatkowych. W odpowiedzi na sugestie przedstawicieli Regionalnych Oddziałów, członkowie Prezydium KRDP poinformowali o trwających pracach nad stworzeniem systemu elektronicznej obsługi szkoleń.

W zakresie praktyk zawodowych w kancelariach podatkowych stwierdzono, że rozważenia wymaga zmiana wymiaru i czasu trwania praktyk u doradcy podatkowego.

Oдноśnie imprez integracyjnych postulowano uproszczenie procedur w zakresie pozyskania środków finansowych na ich organizację. Zaproponowano także, aby sąsiadujące ze sobą Regiony współdziałały przy organizacji ponadregionalnych imprez jak np. Dzień Doradcy Podatkowego, co pozwoliłoby na osiągnięcie wyższej frekwencji oraz większego efektu medialnego, przy jednoczesnym obniżeniu kosztów jednostkowych.

Odnosząc się do Umowy Generalnej OC uczestnicy panelu uznali, że odpowiada ona aktualnym potrzebom doradców podatkowych. Zwrócono uwagę, że ewentualne problemy mogące wyniknąć dla doradcy w związku z Umową Generalną, wynikają najczęściej z nieznamomości jej postanowień, stąd należałoby zorganizować w Regionach szkolenia w tym zakresie. Ponadto dostrzeżono potrzebę stworzenia możliwości ubezpieczenia na kwoty większe niż w wariantach objętych Umową Generalną.

Dyskutowano także o konieczności identyfikacji profilu zawodowego doradców podatkowych i ich potrzeb. Jedną z metod pozyskania tego typu informacji mogłoby być przeprowadzenie badania ankietowego. Pozwoliłoby to uzyskać informacje, przydatne w pracy Zarządów Regionalnych.

Ustalono, że dorobek Konwentu w postaci zasygnalizowanych wątpliwości i problemów oraz postawionych postulatów, pozostanie w dyspozycji Komisji Współpracy z Regionami KRDP. Zadaniem Komisji będzie podjęcie działań zmierzających m.in. do przygotowania projektów uchwał służących realizacji postulatów i wniosków określonych podczas Konwentu.

*dodała:*

*Joanna Polańska-Solarz*

*Specjalista ds. wydawnictw KIDP*